исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е

	«04» марта 2020 года
	                                         Дело №  98/20-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                    Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) к обществу с ограниченной ответственностью «Гермес-Групп» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, д. 45) о взыскании финансовых санкций,
при участии представителя Налоговой инспекции по г. Бендеры – М. Н. Лупу по доверенности № 05 от 08 января 2020 года,
в отсутствие общества с ограниченной ответственностью «Гермес-Групп», извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

после устранения Налоговой инспекцией по г. Бендеры несоответствия поданного заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики таковое принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) определением от 21 марта 2020 года и назначено к слушанию на 04 марта 2020 года.

Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2, части первой пункта 2 статьи 130-26 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 названного Кодекса текст определения размещен на официальном сайте Арбитражного суда в сети Интернет.

В состоявшемся в назначенное время заседании Арбитражным судом в порядке статьи 104 АПК ПМР установлено, что копия определения от 21 февраля 2020 года, направленная обществу с ограниченной ответственностью «Гермес-Групп» (далее – Общество), возвращена организацией почтовой связи ввиду отсутствия Общества по соответствующему адресу. Данное обстоятельство в силу подпункта в) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР оценивается Арбитражным судом как надлежащее извещение Общества о судебном разбирательстве, следовательно, отсутствуют препятствия для рассмотрения дела (часть вторая пункта 2 статьи 130-26 АПК ПМР).
Дело № 98/20-11 рассмотрено по существу в судебном заседании 04 марта 2020 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 10 марта 2020 года.

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – Заявитель, Налоговая инспекция) поддержала заявленные требования, пояснив следующее.

На основании Приказов Налоговой инспекции № 226 от 19 июля 2019 года и № 257 от 29 августа 2019 года проведено плановое мероприятие по контролю в отношении Общества.

В рамках данного мероприятия Заявителем Обществу направлено требование (исх. № 03-04/4806 от 19 июля 2019 года) о предоставлении 31 июля 2019 года документов в объеме, необходимом для проведения проверки. В результате неисполнения данного требования Общество решением Арбитражного суда от 04 сентября 2019 года по делу №546/19-04 привлечено к административной ответственности на основании пункта 2 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.
В ходе проведения планового мероприятия по контролю в отношении Общества Заявителем выявлены нарушения действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики, выразившиеся в занижении объектов налогообложения по подоходному налогу с физических лиц и единому социальному налогу, отраженные в акте № 013-0275-19 от 14 октября 2019 года.
Так, на основании анализа информации, полученной от обслуживающего Общества банка по запросу Заявителя, и в результате сопоставления ее с данными балансовых отчетов о финансовом положении Общества по состоянию на 31 декабря 2015 года, 31 декабря 2016 года, 31 декабря 2017 года, 31 декабря 2018 года, расшифровок дебиторской задолженности Общества на соответствующие даты, Налоговая инспекция установила, что Обществом осуществлялась выдача денежных средств Сурду Д. в сумме 144 584,00 рублей. Ввиду отсутствия документов, подтверждающих их целевое использование, учитывая, что данные денежные средства отражены в бухгалтерском учете Общества в качестве дебиторской задолженности, Налоговая инспекция пришла к выводу о том, что 144 584,00 рублей являются доходом физического лица Сурду Д., полученным в денежной форме.
Апеллируя к положениям пункта 1 статьи 1, статьи 2, пункта 1 статьи 4, статьи 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» (далее – Закон о подоходном налоге), подпункта а) пункта 1 статьи 2, пункта 1 статьи 3, статьи 4 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе» (далее – Закон о едином социальном налоге), подпункта д) статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учёте и финансовой отчётности» (далее – Закон о бухгалтерском учете), пунктов 6, 21 Положения Приднестровского республиканского банка от 17 января 2012 года № 108-П «О порядке ведения кассовых операций в Приднестровской Молдавской Республике», Заявитель указывает на то, что им сделан вывод о занижении Обществом объекта налогообложения по подоходному и единому социальному налогам в размере 144 584,00 рублей, в результате чего Обществом не были исчислены, удержаны и уплачены подоходный налог с физических лиц в сумме 21 687,60 рублей и единый социальный налог в сумме 36 146,00 рублей.

Ввиду изложенного Налоговой инспекцией по результатам проведенного мероприятия по контролю в отношении Общества за проверяемый период доначислены подоходный налог с физических лиц в сумме 21 687,60 рублей и единый социальный налог в сумме 36 146,00 рублей.
На основании пункта 1 статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – Закон об основах налоговой системы) Заявителем за занижение (неучет) обязательного объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц и единому социальному налогу к Обществу применена финансовые санкции в виде взыскания в бюджет суммы налогов на сумму заниженных объектов налогообложения, а именно: по подоходному налогу с физических лиц – 21 687,60 рублей, по единому социальному налогу – 36 146,00 рублей.
Соответствующие финансовые санкции применены Решением Налоговой инспекции № 123-0275-19 от 25 октября 2019 года, которые Обществом в установленный срок не уплачены добровольно.

При таких обстоятельствах Налоговая инспекция просит Арбитражный суд взыскать с Общества финансовые санкции в сумме 57 833,60 рублей, их которых 21 687,60 рублей за занижение объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц; 36 146,00 рублей за занижение объекта налогообложения по единому социальному налогу.
Обществу в определении от 21 февраля 2020 года по настоящему делу Арбитражный суд предложил представить отзыв и доказательства в обоснование соответствующей правовой позиции. Однако Общество не реализовало права, закрепленного статьей 98 АПК ПМР.

Арбитражный суд, заслушав представителя Налоговой инспекции, изучив и оценив представленные ею письменные доказательства, пришел к выводу о наличии основания для удовлетворения заявленных требований ввиду следующего.

Налоговая инспекция обратилась в Арбитражный суд, как указано ранее в настоящем решении, с требованиями о взыскании с Общества финансовых санкций.
Порядок рассмотрения данной категории дел установлен в главе 18-5 АПК ПМР. В соответствии с пунктом 6 статьи 130-26 данного кодифицированного процессуального закона Арбитражный суд при рассмотрении дел о взыскании санкций устанавливает:

- имеются ли основания для взыскания суммы задолженности;

- полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании,

а также проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Из материалов дела следуют, что финансовые санкции, о взыскании которых заявлено, применены на основании Решения Налоговой инспекции № 213-0275-19 от 25 октября 2019 года по акту планового мероприятия по контролю № 013-0275-19 от 14 октября 2019 года.

Соответствующее мероприятие по контролю проведено Заявителем на основании Приказов № 226 от 19 июля 2019 года и № 257 от 29 августа 2019 года. В связи с тем, что таковые не оспорены в установленные законом порядке и сроки, Арбитражный суд презюмирует их законность.

Проанализировав во взаимосвязи положения пункта 1 статьи 1, пунктов 1, 3 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (далее – Закон о порядке проведения проверок), подпунктов б), в) статьи 7, пунктов 1, 8 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», пункта 6 статьи 9, пункта 1 статьи 10 Закона об основах налоговой системы, Арбитражный суд констатирует наличие полномочий у Налоговой инспекции на применение в отношении налогоплательщиков мер финансового характера и, следовательно, на вынесение Решения № 213-0275-19 от 25 октября 2019 года по акту планового мероприятия по контролю № 013-0275-19 от 14 октября 2019 года.

Указанные меры в соответствии с частью первой пункта 1 статьи 10 Закона об основах налоговой системы применятся за нарушение налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики.
Арбитражный суд, изучив имеющиеся в материалах дела документы, а именно: письмо-запрос Налоговой инспекции (исх. № 03-04/5687 от 30 августа 2019 года) и письмо- ответ на него обслуживающего Общество банка (исх. № 01-05/4530 от 04 сентября 2019 года) с информацией о движении денежных средств по счетам Общества за период с 01 июля 2014 года по 29 августа 2019 года (выписка по лицевому счету), балансовые отчеты о финансовом положении Общества по состоянию на 31 декабря 2015 года, 31 декабря 2016 года, 31 декабря 2017 года, 31 декабря 2018 года, расшифровки дебиторской задолженности Общества на соответствующие даты, приходит к выводу об обоснованности вывода Заявителя о занижении Обществом объектов налогообложения на общую сумму 144 584,00 рублей (21 687,60 рублей – занижение объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц; 36 146,00 рублей – занижение объекта налогообложения по единому социальному налогу).

Данное обстоятельство явилось следствием того, что Обществом в период с февраля 2015 года по август 2016 года включительно выдавались денежные средства физическому лицу – Сурду Д. на хозяйственные операционные расходы.

Однако Обществом в нарушение требования пунктов 6, 21 Положения Приднестровского республиканского банка от 17 января 2012 года № 108-П «О порядке ведения кассовых операций в Приднестровской Молдавской Республике» не представлены документы, подтверждающие целевое использование Сурду Д. полученных денежных средств.

Более того, обязанность налогоплательщиков представлять в установленных республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, порядке и сроки финансовую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок, закреплена подпунктом г) пункта 2 статьи 9 Закона об основах налоговой системы.
Данная обязанность Обществом не исполнена, что подтверждается имеющимся в материалах дела вступившим в законную силу решением Арбитражного суда от 04 сентября 2019 года по делу № 546/19-04 (пункт 2 статьи 50 АПК ПМР).

Ввиду изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о правомерном применении Налоговой инспекцией к установленным ею в ходе мероприятию по контролю обстоятельствам пункта 1 статьи 1, статьи 2, пункта 1 статьи 4, статьи 17 Закона о подоходном налоге, подпункта а) пункта 1 статьи 2, пункта 1 статьи 3, статьи 4 Закона о едином социальном налоге, подпункта д) статьи 3 Закона о бухгалтерском учете.
При этом Арбитражный суд полагает возможным отметить, что действия Налоговой инспекции в рамках проведенного мероприятия по контролю являлись правомерными, обоснованными, направленными на установление исполнения налогоплательщиком конституционной обязанности по уплате налогов и обусловлены непредставлением Обществом документов, необходимых для реализации Заявителем целей и задач государственного контроля в соответствующей сфере в установленные законом сроки проведения мероприятия по контролю.
Таким образом, выводы Налоговой инспекции, отраженный в акте планового мероприятия по контролю № 013-0275-19 от 14 октября 2019 года, о том, что Обществом в нарушении статьи 17 Закона о подоходном налоге и статьи 4 Закона о едином социальном налоге не исчислены, не удержаны и не уплачены подоходный налог с физических лиц в сумме 21 687,60 рублей и единый социальный налог в сумме 36 146,00 рублей, являются обоснованными.
Кроме того, при оценке данных выводов Заявителя как правомерных Арбитражный суд исходит из того, что соответствующие суммы налогов доначислены Обществу Предписанием № 113-275-19 от 25 октября 2019 года, которое в установленные законом сроки и порядке обжаловано не было, следовательно, таковое является законным.

Выявленное Налоговой инспекцией занижение Обществом объектов налогообложения по подоходному и единому социальному налогам в общей сумме 144 584,00 рублей в силу прямого указания, содержащегося в подпункте б) пункта 1 статьи 10 Закона об основах налоговой системы, влечет применение финансовых санкций в виде взыскания в бюджет суммы налогов на суммы заниженных объектов налогообложения.
Следовательно, Решение Налоговой инспекции № 213-0275-19 от 25 октября 2019 года по акту планового мероприятия по контролю № 013-0275-19 от 14 октября 2019 года является законным, а размер финансовых санкций, указанный в нем, является верным.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд констатирует, что Налоговой инспекцией во исполнение пункта 4 статьи 130-26 АПК ПМР доказаны обстоятельства, послужившие основанием для взыскания финансовых санкций.
Учитывая изложенное, заявленные требования Налоговой инспекции подлежат удовлетворению.

Удовлетворяя требования Заявителя, Арбитражным судом также принято во внимание следующее.

В соответствии с подпунктом а) части третьей пункта 3 статьи 10 Закона об основах налоговой системы финансовые санкции взыскиваются по истечении 30 (тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций с юридических лиц – в бесспорном порядке, в случае если сумма наложенных санкций не превышает 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП и в течение 30 (тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций, решение о наложении финансовых санкций не было обжаловано в вышестоящем по подчиненности органе (у должностного лица) и (или) в суде или финансовые санкции не были уплачены добровольно; в ином случае – в судебном порядке.

Из материалов дела следует, что:

- сумма финансовой санкции за занижение объекта налогообложения подоходным налогом с физических лиц составляет 21 687,60 рублей, сумма финансовой санкции за занижение объекта налогообложения единым социальным налогом составляет 36 146,00 рублей, т.е. общая сумма финансовых санкций превышает 150 РУ МЗП;

- Решение Налоговой инспекции № 213-0275-19 от 25 октября 2019 года по акту планового мероприятия по контролю № 013-0275-19 от 14 октября 2019 года направлено Обществу письмом исх. № 03-04/7202 от 25 октября 2019 года (пункт 2 статьи 130-24 АПК ПМР);
- данное Решение не исполнено и не обжаловано Обществом в установленные законом сроки.

Следовательно, обращение Налоговой инспекции в Арбитражный суд с заявленными требованиями является правомерным.

При разрешении вопроса о распределении государственной пошлины, Арбитражный суд исходил из следующего.
Налоговая инспекция в силу подпункта 9) пункта 2 статьи 5 Закона «О государственной пошлине» и статьи 6 Закона о ГНС освобождена от уплаты пошлины.

Пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР предусмотрено, что государственная пошлина, от уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины.

Таким образом, государственная пошлина за рассмотрение настоящего дела подлежит взысканию с Общества в размере, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».

На основании изложенного Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 2 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Удовлетворить заявленные требования Налоговой инспекции по г. Бендеры.
2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Гермес-Групп» (место нахождение:  г. Бендеры, ул. Индустриальная, д. 45; дата регистрации: 22 июля 2014 года; регистрационный номер: 02-023-4813; номер и серия свидетельства о регистрации: 0018202 АА) за нарушение налогового законодательства, выявленные в ходе проведения мероприятия по контролю и отраженные в акте мероприятия по контролю № 013-0275-19 от 14 октября 2019 года, финансовые санкции в сумме 57 833 рублей 60 копеек, из которых:
- финансовая санкция за занижение объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц – 21 687 рублей 60 копеек;

- финансовая санкция за занижения объекта налогообложения по единому социальному налогу – 36 146 рублей 00 копеек.

3. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Гермес-Групп» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 2 335 рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней со дня его принятия.

Судья  Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                        Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д